
1. Внести изменения в пункт 7.1. Раздела VII Временного порядка 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

28. 02. 2020 525

МИНИСТЕРСТВО юстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Донецкое городское управление юстиции

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

20 Л. г.от

О внесении изменений и дополнений во Временный порядок передачи в аренду
и передачи в безвозмездное пользование имущества муниципальной

(коммунальной) собственности г. Донецка и Временную методику расчета и
порядка использования арендной платы за пользование имуществом

муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка , утвержденные
распоряжением главы администрации г. Донецка от 11 июля 2016 года 900

С целью приведения нормативных правовых актов администрации
г. Донецка в соответствие с требованиями действующего законодательства ,
руководствуясь ст. 8 ч. 2, ст. 82, ч. 2 ст. 86 Конституции Донецкой Народной
Республики, Законом Донецкой Народной Республики «О нормативных
правовых актах» с изменениями, ст. 33, 34 Закона Донецкой Народной
Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в
Донецкой Народной Республике» с изменениями, Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики от 05 мая 2015 года 61 «О коммунальной
(муниципальной) собственности в Донецкой Народной Республике» с
изменениями, ст. 327 Гражданского кодекса Украины, Положением об
Администрации г. Донецка , утвержденным распоряжением главы
администрации г. Донецка от 30 января 2015 года 22,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести изменения в пункт 7.1. Раздела VII Временного порядка
передачи в аренду и передачи в безвозмездное пользование имущества
муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка , утвержденного
распоряжением главы администрации г. Донецка от 11 июля 2016 года 900
«Об утверждении Временного порядка передачи в аренду и передачи в



2. Внести следующие изменения и дополнения во Временную методику 

2

безвозмездное пользование имущества муниципальной (коммунальной)
собственности г. Донецка и Временной методики расчета и порядка
использования арендной платы за пользование имуществом муниципальной
(коммунальной) собственности г. Донецка », зарегистрированным в
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 27 июля 2016 года ,
регистрационный 1429, изложив его в следующей редакции:

«7.1. Передача имущества муниципальной (коммунальной) собственности
г. Донецка в безвозмездное пользование предоставляется: неприбыльным
общественным организациям, юридическим лицам и физическим лицам-
предпринимателям (не получающим прибыль от деятельности при
использовании данного имущества ), организациям и учреждениям бюджетной
системы Донецкой Народной Республики, Министерству внутренних дел
Донецкой Народной Республики, Прокуратуре Донецкой Народной Республики
и их структурным подразделениям. Передача имущества муниципальной
(коммунальной) собственности г. Донецка в безвозмездное пользование
осуществляется в соответствии с функциями и полномочиями администрации
г. Донецка , которые определены Положением об Администрации г. Донецка , на
основании распоряжения главы администрации г. Донецка путем заключения
договора безвозмездного пользования имуществом на срок не более 1 года ,
согласно приложению 5.».

2. Внести следующие изменения и дополнения во Временную методику
расчета и порядка использования арендной платы за пользование имуществом
муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка (далее - Методика ),
утвержденную распоряжением главы администрации г. Донецка от
11 июля 2016 года 900 «Об утверждении Временного порядка передачи в
аренду и передачи в безвозмездное пользование имущества муниципальной
(коммунальной) собственности г. Донецка и Временной методики расчета и
порядка использования арендной платы за пользование

(коммунальной)
имуществом

Донецка »,собственностимуниципальной
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики
27 июля 2016 года , регистрационный 1429:

г.

2.1. Пункт 24 Методики изложить в новой редакции:

«24. Арендная плата по договорам, заключенным с управлением
коммунальных ресурсов администрации г. Донецка за аренду муниципального
(коммунального) имущества г. Донецка и целостных имущественных
комплексов муниципальной (коммунальной) формы собственности г. Донецка ,
зачисляется по нормативу 100% в бюджеты бюджетной системы Донецкой
Народной Республики, согласно действующему законодательству.»;



j

2.2. Пункт 25 Методики изложить в новой редакции:

«25. Арендная плата за нежилые помещения, балансодержателями
которых являются предприятия , учреждения и организации коммунальной
формы собственности, зачисляется по нормативу 100% в бюджеты бюджетной
системы Донецкой Народной Республики, согласно действующему
законодательству.»;

2.3. Пункт 26 Методики изложить в новой редакции:

«26. Для предприятий арендаторов, перечисленных в пункте 16
Методики и пункте 14 Приложения 2 к Методике, арендная плата зачисляется
по нормативу 100% в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной
Республики, согласно действующему законодательству. Осуществление
независимой экспертной оценки объектов аренды для данных предприятий,
учреждений, организаций не требуется.»;

2.4. Дополнить Методику пунктом 3 1 следующего содержания :

«31 . Размер годовой арендной платы за аренду имущества муниципальной
(коммунальной) собственности г. Донецка , используемого Центральным
Республиканским Банком Донецкой Народной Республики и его отделениями,
составляет 2,00 российских рубля на срок до 31.12.2020 года .».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы администрации г. Донецка Моисеенкова В.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие
с 01 января 2020 года .

v n f i l lМИНИкЦ I




